

Số: /QĐ-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
**Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính
năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường**

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường và Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-STNMT ngày 17/01/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường v/v ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024.

Điều 2. Giao Chánh văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này và báo cáo Giám đốc Sở kết quả kiểm tra.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, các đơn vị và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: VBĐT

- Như Điều 3;
- Sở Nội vụ (b/c);
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị (t/h);
- Lưu: VT, H. Vinh.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Cao Thanh Vũ

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024

*(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-STNMT ngày / /2024
của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường)*

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính (viết tắt là CCHC); nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác CCHC, đặc biệt là người đứng đầu.
- Đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính phục vụ nhân dân.
- Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện tại các phòng, đơn vị; phát huy những mặt tích cực, chỉ ra những mặt còn hạn chế, tồn tại, kịp thời chấn chỉnh.
- Kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, thiết sót, những khó khăn, vướng mắc hoặc vi phạm trong quá trình thực hiện CCHC tại các phòng, đơn vị để khắc phục, tháo gỡ, xử lý; đồng thời ghi nhận những đề xuất, kiến nghị để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thống nhất hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý
- Sử dụng kết quả từ kiểm tra CCHC phục vụ đánh giá, xếp hạng công tác CCHC của các phòng, đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Làm rõ kết quả, hiệu quả thực chất của CCHC; đối với các hạn chế, vi phạm phải làm rõ trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận liên quan.
- Tập trung đúng mức đối với các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai có hồ sơ tồn đọng, trễ hạn, có nhiều phản ánh, kiến nghị.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra công tác cải cách hành chính, gồm:
 - + Việc xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch CCHC của Sở và đơn vị.
 - + Việc khắc phục tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023.
 - + Việc triển khai thực hiện tham mưu các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao theo Quyết định số 3258/QĐ-UBND ngày 25/12/2023.

+ Về thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 1 cửa liên thông; tham mưu công bố danh mục TTHC và phê duyệt quy trình nội bộ, hồ sơ.

+ Việc ban hành quy chế làm việc; quy chế tổ chức và hoạt động đối với đơn vị sự nghiệp.

+ Việc ứng dụng phần mềm một cửa điện tử trong giải quyết TTHC, ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong công tác chỉ đạo, điều hành, xử lý văn bản đi/ đến.

III. PHÒNG, ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA

Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra theo lịch thông báo cụ thể gửi cho các phòng, đơn vị. Kiểm tra các phòng, đơn vị:

1. Chi cục Bảo vệ Môi trường;
2. Chi cục Quản lý đất đai;
3. Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa;
4. Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên môi trường;
5. Phòng Khoáng sản – Nước, KTTV&BĐKH.

Giao Văn phòng Đăng ký đất đai Khánh Hòa thực hiện kiểm tra đối với các Chi nhánh và báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường, tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kết quả kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tổ kiểm tra tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra theo Quyết định kiện toàn Tổ Kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Tài nguyên và Môi trường. Sau kiểm tra, Tổ Kiểm tra có trách nhiệm lập báo cáo, kiến nghị Giám đốc Sở xử lý các tồn tại, hạn chế và các sai phạm; đồng thời tham mưu Giám đốc Sở có văn bản chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế và đề xuất các hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân có sai phạm. Kết quả kiểm tra thực hiện cải cách hành chính sẽ là căn cứ để chấm điểm thi đua năm 2024 và đánh giá xếp hạng cải cách hành chính của từng phòng, đơn vị vào cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường; yêu cầu các phòng, đơn vị phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức, nhân viên; đồng thời triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024 của Sở, của phòng, đơn vị./.